
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 15 

 

OGGETTO: DGR 26 febbraio 2021 n. 1-2908 – Contenzioso con Regione 

Piemonte - Determinazioni. 

                             

 
L’anno duemilaventuno addì 09 del mese di dicembre alle ore 18.00 nella solita 

sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere X  

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 del 09.12.2021 

 

OGGETTO: DGR 26 febbraio 2021 n. 1-2908 – Contenzioso con Regione Piemonte - 

Determinazioni. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la Deliberazione n. 11 del 04.11.2021 avente oggetto DGR 26 febbraio 2021 

n. 1-2908 – Conferimento incarico ad avvocati Gianluca Giustetto e Francesco Goria per 

invio diffida a Regione Piemonte cui si rimanda per l’antefatto del presente atto; 

Vista la risposta inviata ai legali incaricati dal Settore Programmazione socio-

assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualità della Regione Piemonte in 

data 30 novembre; 

Rilevato dalla lettura della stessa che l’ufficio regionale competente sostiene la 

correttezza del suo operato, per quanto le argomentazioni dallo stesso addotte si basino 

su una lettura forzata degli atti adottati, e che nulla cambi in ogni caso sotto il profilo 

del disattendimento di quanto disposto dalla L.R. 26 gennaio 2021 n. 3, atto da cui 

scaturisce l’intero procedimento; 

Dato atto che in sede di colloquio del Presidente e del Segretario Direttore con i legali 

incaricati è emerso che, pur permanente la convinzione che il procedimento 

amministrativo legato alla corresponsione del contributo non sia corretto, un’eventuale 

azione legale potrebbe eventualmente portare all’annullamento della procedura stessa, 

ma che questo non porterebbe vantaggi, economici e non, all’Ente che quindi si 

accollerebbe una spesa sostanzialmente infruttuosa; 

Vista la relazione inviata all’Ente dai legali, e in particolare i seguenti passaggi: 

Nel suo riscontro la Regione Piemonte, lungi dal fornire una convincente 

spiegazione dell’accaduto, ha proposto una propria interpretazione del 

disposto normativo che tuttavia conferma solamente i nostri dubbi 

sull’operato dell’Ente [regionale]. 

[…] 

Anche all’esito dello scambio epistolare con il competente Ufficio regionale, 

confermiamo pertanto i dubbi già espressi per le vie brevi in merito 

all’opportunità di intraprendere un percorso contenzioso a tutela delle 

Aziende. 

Difficilmente il giudizio risarcitorio potrebbe condurre ad una pronuncia 

favorevole nel merito, stanti i fondati dubbi di liceità della complessiva 

iniziativa regionale, troppo facilmente rilevabili anche dal Giudice 

amministrativo, che conserva il potere di procedere d’ufficio, ai sensi dell’art. 

31, ultimo comma, c.p.a., senza che la questione gli sia direttamente 

prospettata da una delle parti in causa. 

Ritenuto pertanto di non procedere in giudizio contro Regione Piemonte; 



Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di non procedere nell’azione legale contro Regione Piemonte per ottenere la 

corresponsione del contributo per posto letto del quale alla L.R. 26 gennaio 2021 

n. 3 e atti successivi o l’annullamento dell’intero procedimento ritenendo che 

un’azione giudiziale difficilmente porterebbe vantaggio economico all’Ente nel 

rapporto costi/benefici, pur nella conferma dell’opinione che la procedura 

seguita dalla Regione sia viziata e abbia prodotto una ingiusta disparità di 

trattamento tra strutture nelle stesse condizioni 

2. Di incaricare i legali Giustetto e Goria già generalizzati nella precedente 

deliberazione di coadiuvare l’ufficio amministrativo nella redazione di una 

comunicazione di risposta alle lettera di Regione Piemonte del 30 novembre. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: DGR 26 febbraio 2021 n. 1-2908 – 

Contenzioso con Regione Piemonte - Determinazioni. 

 

Pancalieri, lì 09.12.2021 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to DEMARCHI Roberta  

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 15.12.2021   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 15.12.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

Pancalieri, lì 04.11.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		Info@reginaelena.org
	2021-12-15T11:30:33+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




